

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscach, z odosowaniem do domu, w Polsce, z przesyłką pocztową, w innych państwach. Rows: roczne, półroczne, kwartalne, miesięczne.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemiński Bank Kredytowy w Krakowie.

Reklamy nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

CYKORJA

„JAWA“ i „MOKKA“ przewyższa w jakości wszelkie wyroby czeskie i jest tańsza o 20%. Żądać we wszystkich sklepach spożywczych i konsumach.

Nowe otwarcie. Pierwszorzędny Zakład krawiecki ubiorów męskich i wojskowych FR. MECNAROWSKIEGO I J. AKSAKA. Kraków — ulica Sławkowska 25.

Polski Bank Handlowo-Przemysłowy Spółka akcyjna w Krakowie. Zakład główny w Krakowie, ul. Wiślna L. 12. o otwarciu I-go oddziału miejskiego w Krakowie przy ul. Stradem L. 27.

Stanowisko min. Skirmunta

Genewa, 11 maja (PAT). Powołując na konferencję z ministrem spraw zagranicznych Włoch Szancernem i po rozmowie z Barthou, minister Skirmunt oświadczył w wywiadzie z korespondentem P. A. T. w związku z dzisiejszym pośrodkowaniem pięciu mocarstw zapraszających: Z naszej strony nie widzę nic niepokojącego w fakcie przekazania podkomisji politycznej wśród innych petycji również terytorjalnych za dan litewskich i rusyjskich. Podkomisja wypada więc dozwolony przypuszczać za jakiś tydzień po ukończeniu obrad nad sprawą rosyjską, czy i o ile ma ona zająć się temi kwestjami na zasadzie punktu drugiego i trzeciego rezolucji z Cannes, wywołującej do ustatkowania pokoju w Europie.

Co się tyczy dalszej procedury odnośnie do międzynarodowego uznania naszych granic wschodnich, miałam sposobność do wypracowania omówienia tego w Genui z kierowniczymi czynnikami ententy. P. Lloyd George zapewnił mnie osobiście, że dążyć będzie do tego, aby sprawa załatwiona została przez główne mocarstwa w najbliższym czasie. Zobowiązał się on również, że bez uprzedniego się porozumienia ze mną nie wystąpi z żadnym ze swej strony projektem w tym względzie, a także, że niezależnie od obrotu, jaki mogłaby przyjąć konferencja genueńska, porozumie się ze mną szczegółowo przed wyjazdem z Genuy. Nie pozbawiając chyba dokładać, że liczyć możemy na pełne poparcie rządu francuskiego, który jak mnie zapewnił prezydent ministrów Poincare, nie omieszcza powołując się w tej okoliczności głęboką przyjaźnią, jaka dotychczas dyktowała mu zawsze jego postępowanie w obchodzących nas sprawach.

MIECZYSLAW SMOLARSKI. OBCY PAN. Niema zapewne miejsce na świecie, w którym człowiek wrażliwy i zdolny do skupienia się, nie doznałby odczuć ich nastroju. Bywa on czasem cichy i przenikliwy, jak senny dziecięcy zniechęcony, bywa niekiedy zniechęcony i niespokojny, jak dusza tknięta złem przeczuciem lub serce, placzące po utracie kochania, jest niezależny nieraz od zromidowanych osób, łajdaków się w ścianach lub sprzątach, są w nim niekiedy tajemne westchnienia ludzi, latrzy dawno pomarli, błyski radości niewiadomo skąd i dlaczego, lub jakieś przeznaczenie ukryte a z miejscem związane.

Warszawskiego, przedstawiające dumnych oficerów w wysokich sztywnych kołnierzach i wytworne panie o pastelowych sukniach, ujętych przepaską poniżej piersi, bardzo odświeżonych. W pokoju wiele kotar było i dywanów, a sprzęty wypowiadało i wytarte, ale o poręczach z białego mahoni, oraz szafka, inkrustowane w bukiety kwiatów, przesyłający myśl ku czasom dawno ubiegłym. Ludzie też, którzy zebrał się tutaj, należeli właściwie do innego pokolenia. Byli oni takimi, a choć ukrywali kłopoty niedostatku, pracowali ciężko na byt. Mieli jednak dawniej czasy swojej świetności, w których imponowali światu majątkiem i nazwiskiem, niepowrotne wspomnienia przeszłości, złudne sny lat młodości.

jeżeli zechce. Najważniejsze postanowienia układu są natury gospodarczej. Anglia przyznaje między innymi Włochom prawo udziału w przedsiębiorstwach naftowych angielskich w Rumunii, malej Azji i w koloniach angielskich.

UKŁAD ANGIELSKO-WŁOSKI KŁĘSKĄ DLA DYPLOMACJI FRANCUSKIEJ.

Paryż, 11 maja (AW). Pisma tuniejsze uważają, że układ angielsko-włoski jeżeli dojdzie do skutku, będzie kłęską dla dyplomacji francuskiej.

POROZUMIENIE ANGIELSKO-AMERYKAŃSKIE W SPRAWIE ROSYJSKIEJ.

Warszawa, 12 maja. (Tel. wł.). Rzeczpospolita donosi z Londynu: Wczoraj po południu oznajmił w kołach rządowych, że Anglia porozumiała się z Ameryką w sprawie rosyjskiej głównie co do koncesji naftowych. Rząd angielski udzielił będzie Ameryce informacji i dbać będzie o interesy amerykańskie.

ZAPRZECZENIE DELEGACJI CZESKO-SŁOWACKIEJ.

Genewa, 11 maja (PAT). Czechosłowacka delegacja zaprzecza pogłoskę, jakoby miał być zawarty traktat między Czechosłowacją a Rosją.

TERMIN ZAMKNIĘCIA KONFERENCJI.

Genewa, 11 maja (PAT). Minister spraw zagranicznych Szancern oświadczył w czasie rozmowy, że konferencja genueńska zostanie zamknięta między 29 a 30 maja. Minister wyraził się bardzo optymistycznie o wyniku konferencji.

Prof. Keynes o Genui

(Dotychczasowe rezultaty konferencji). Główny ekonomista i publicysta angielski, prof. Keynes, bawił przez pierwsze cztery tygodnie w Genui, ogłaszając stanowcze antykwilary swoje w kierunku równoczesnej pomocy angielskiej, amerykańskiej i niemieckiej. Na szczególną uwagę zasługują artykuły jego ostatni, napisane go pod datą 7 b. m. na wyjazd do Cerny. Dla zorientowania się w całym przebiegu konferencji i poruszanych na niej problemach będzie pożytecznym poznać sąd o niej angielskiego talk wybitnego, jakkolwiek dla Polski hynającym nie przyjaźnie usposobionego publicysty.

Dwie grupy nacjonalistów — pisze Keynes — stoją dotychczas na pierwszym planie: francuskie i rosyjskie. Przeważa zdanie się po stronie francuskiej, jakkolwiek kończy się już czwartym tygodniem konferencji, podczas gdy drugie rozpoczęły się dopiero.

Trudności z Francuzami miałyby z natury swojej pomuszać cały problem polityki europejskiej. Lloyd George dokonywał prawdziwych cudów. Jego osobisty prestiż wzrósł w Genui nieoponownie. Niemca w Europie mógł stanąć, któryby mówił z nim z równą stopą lub przynajmniej parowatym od tego. Posyła on prośbu to po tego, to po owego, którego mu potrzebna. A on przychodzi i odchodzi, chyba z wyjątkiem delegatów francuskich. Przep. red.). Wobec tego postęguje żądane państwo europejskie, z wyjątkiem jednej Belgii, nie dojdzie się na odzwagieranie rzeszy i popierania Francji. Usunięciu się Polski i malej ententy ze sfery bezpośrednich wpływów francuskich stanowi jedno z najcięższych zjawisk konferencji.

Ten sąd publicysty angielskiego — naszym zdaniem — wydaje się przedwczesnym lub w każdym razie opartym na niedostatecznej liczbie przesłankach. Nam tu w Polsce, w prywatnych ani z oficjalnych domieszczeń z Genuy, nie ma wiadomości o ustąpieniu się Polski ze sfery wpływów francuskich. Przeciwnie, opinia polska jest przekonana, że Polska w tej sprawie pozostaje i będzie pozostawała już choćby ze względu na swoje własne interesy. Zresztą ostateczne wiadomości mówią coś wręcz przeciwnego, mianowicie, że między Francją a Polską i małą ententą stanął w ostatnich dniach układ specjalny, mocą którego wszystkie te państwa usuną się z konferencji, w razie jeżeli Francja uzna to za stosowne uczynić.

Alle Lloyd George — pisze dalej Keynes — rozwinął jeszcze trudniejsze zadanie ze swoich stów trójków z delegatem francuskim. Oto przez cały czas konferencji utrzymywał się z nim na dobrej stopie, a mimo to potrafił go przekonać o wewnętrznym słabości i nieodpowiedności jego instynktów politycznych. Jedną po drugiej instynkt Polnackiego dla Barthou zakładały zerwanie konferencji. I za każdym razem udawało się Lloyd Georgeowi przekonać Barthou, że popieranie największy Hak, dając produkt tym instynktom. Aż wreszcie sam Poincare zrozumiał, że dalszy opór w tym kierunku nakazywał go na śmiałość i osamotnił Francję. W taki to sposób groźbami i pochlebstwami, uprzejmościami i naciskiem, jeliem słowem całą swoją ogromną siłą życiową, potrafił Lloyd George udzielić całej entyce wszystkich zgromadzonych w Genui mówców starym, karcie nimi nieustannie i ciągnąc nieustraszenie aż do tego punktu, w którym w czwartym tygodniu konferencji udało się wreszcie wreszcie Rosjanom pismo, które przedstawia się jako punkt wyjścia dla rozmownej dyskusji.

Leż po polonijano te wszystkie trudności? Tu właśnie zaczyna się moje wątpliwość — pisze Keynes. — Sily intelektualne konferencji stąpiły się dotąd na dyplomacji i na formułkach, a nie na rzeczywistości stosunków rosyjskich i rosyjskiego problemu. — Cady bowiem wypracowany plan rosyjski jest tylko formułą, ale nie rzeczywistością planem realnego działania. Oczywiście nawet i w tej postaci jest on postępan w porównaniu z tymi memorandum, których konferencja rozpoczęła. Są bowiem sytuacje, w których wielki postęp stępnął już sam fakt, że ktoś komus powiedział „żadzi dobyte“.

Alle jeżeli Ociezarin nawet położy to, co ma w tej kwestii wymarzone, to i tak nie będzie to jeszcze nie realnego. Cóż bowiem stanie się na prawdę? Oto nie następuje już na zwrot własności prywatnej tam, gdzie się to nie może zgodzić z zasadami gospodarki socjalistycznej. Nie domagamy się ani kapitałowej, ani wzór turkacki, ani szerególnych przywilejów dla eurozycionów w stosunku do praw rosyjskich. Żądamy tylko wzamania: długów rosyjskich, lecz bynajmniej nie ich placenia. Jesteśmy gotowi zawikować sumę tych długów równocześnie z ewentualną rewizją wszystkich innych długów międzynarodowych na świecie. Obliczamy uwzględnić przytem zarówno finansowe jak ekonomiczne położenie Rosji. Co do długów przedwojennych, kolejowych i komunalnych, do Rosja ma sznack wyrównania do swymi wierzycielami. Jeżeli się są takie wyrównanie nie uda, to w dziesięć lat od dnia dzisiejszego będzie się sąd rozstrzygnąć bezstronny i sprawiedliwy, który orzeknie, co i ile należy płacić.

Praktycznie zatem na teraz wszystko to nie ma znaczenia. Są to wyłącznie formuły, które przyjęte miałyby znaczne ciężary na Rosję dopiero w dalszej przyszłości. Ale bolszewicy nie czują się zobowiązanymi statkami długami rosyjskimi. Jeżeli gotowi by uznać, to nie dla zasady, lecz dla interesu, mianowicie dla nas.

jeszcze pozostała po nich spuścizna. Kochałem się wówczas w Kety Lang, tancerzynie. — Występowała w Warszawie tylko przez kilka miesięcy. Pamiętam ją — zauważył człowiek o podwójnym życiu. — Było to czarowne zjawisko i pokochałem ją odrazu, gdy zobaczyłem ją w toczy mgły i gazy. Kazalem jej przedstawic się, miałem zalety towarzyskie, i zawiązała się wkrótce między nami miłość, której nigdy już nie zdołam zapomnieć. Gdy miała wyjechać, obiecała napisać do mnie i przysyłaćmi znowu spotkanie się. Wkrótce potem dostalem od niej list z gorącym, tchnącym prawdą zapewnieniem o jej miłości. Odpowiedziałem zaraz i nie otrzymałem odpowiedzi, a wszystkie listy moje wracaly już potem z dopiskiem: adresatka nieznana. Nie wierzyłem pocztom, udalem się w drogę sam. ale nie znalazłem jej już nigdzie, przepadła bez wieści. Jakże jednak mogła zginąć taka artystka młodzieńca, ale o światowej niemal sławie? Nie będę opowiadał wam o przypuszczeniach, jakie czyniono z tego powodu. Byłem i tam, skąd dostalem jej pierwszy adres, ale właściciele tego mieszkania wyprowadzili się i nie mogłem ich już odnaleźć. Zostalem smutny i sam, z rozpaczą w sercu, aż powoli... powoli... wspomnienie poczęło się zacierać... — Znalazł pan inne rozrywki — zauważyła pani domu. — Tak. Zylem dalej, jak poprzednio, tylko bardziej jeszcze jak szalenie. Wiecej, że uniem władzę biegle wielu językami skorzystałem z tego później, pisząc kilka dzieł naukowych. Ale wówczas lekkomyślnością mej

tychmiastowego zyskania wydatnej pożyczki. A pod tym względem konferencja zdobyła się tylko na mgliste aluzje i nieokreślone obietnice.

Sprawa jurytycznego uznania rzędu sowieckiego jest dla wszystkich państw, z wyjątkiem Francji i Belgii, przysądzona. Znowu upłynięła jaka tydzień, zanim uda się Francji i Belgii do tego uznania nieklonąć. Ale wtedy Ociezarin wytoczy sprawę wysłuchania natychmiastowej pożyczki. Lloyd George przychylił się do myśli uzależnienia Rosji większej pożyczki rządowej, Sznacernowi się jednak cały jego gabinet z lordem kamionem na czele. Tem więc akt dramatyczny będzie musiał być rozegrany nie w Genui, lecz w Londynie.

Jeżeli Ociezarin żądający kredytów nie dostanie, to będzie mógł wrócić do domu bez pieniędzy wyprawdzio, lecz ze spotęgowanym presysem. Weźmie ze sobą do Moskwy wędrowną kancelaryjną i uzasadnioną nadzieję rychłego zawarcia jeszcze szerszego innych podobnych traktatów. Wśród dyplomatów europejskich utrwalił się Ociezarin na wywieście zwycięstwa i wyprawności. Na okłanzach zaś zionawieloznego kapitalizmu nie ofiarował nic. Pod wpływem zadłości o rozstrzygnięcie się stosunki światowe niemieckie będzie jedno państwo za drugim sznack stosunków z Rosją, sprawę długów odkładając na później. Czy Europa wygra, pozostaje kwestją. Ze sowiety już wygrali, jest faktem.

Pozostaje jeszcze formuła pokoju bożego w Europie. Ta sprawa musi spowodować wyeliminację dwóch kwestyj na porządek dzionny: sprawę granic Polski i prawa Francji do wniknięcia w granice Niemiec w celu upodlenia. Panaceusz gomuński okazał pewną skłonność pomuszania i zakazywania tej pierwszej kwestji t. z. granic Polski (Gł. Heci Wschodniej i Litwy). Natomiast druga kwestja jest wcale wszelkiego prawopodstawienia beznadziejna. Ale tymczasem, jeżeli ta kwestja będzie odroczone tylko, to cały pokój w Europie bożym w Europie pozostanie znowu jedną formułą więcej, przedmiotem do dokłamy macy co najwyżej, lecz niezam więcej.

Podpisanie układu polsko-niemieckiego nastąpi 15 maja

Wiedeń, 11 maja (PAT). »Neue Freie Presse« donosi z Genuy: Podpisanie układu polsko-ko-polskiego zostało definitywnie naznaczone na poniedziałek dnia 15 maja. Nastąpi ono na publicznem posiedzeniu konwencji niemieckopolskiej przy udziale członków zebranoj w Warszawie Ligi Narodów. Prezydent Calonder wygłosi przemówienie otwierające posiedzenie, na które odpowiedzą dr Schiffer i Olszowski. — Prawdopodobnie przy tej okazji przemówi także prezes Rady Ligi Narodów na temat znaczenia zawartego traktatu.

Bunt wojsk sowieckich w Turkestanie

Allakabad, 11 maja (PAT). Jak donosi pismo »Pionier«, wiele pułków bolszewickich w rosyjskim Turkestanie zbuntowało się.

ZAMORDOWANIE EKSPERYMENTALISTY W LONDYNIE.

Londyn, 11 maja (AW). Na jednej z ulic Londynu zaalezono trupa rosyjskiego eksperta Koguchowa. Policja zamazdała ślad dochożenia. Koguchow miał w najbliższym czasie objąć wysokie stanowisko w Rosji.

Paryż, 11 maja (AW). Wedle »Petit Parisien«, Koguchow padł ofiarą zbrodni.

— Niech nam pan opowie coś znowu — prosiła Anetka. — Przed chwilą wstała od fortepianu i dziesięć ton muzyki drgały jeszcze w powietrzu, wpływając widocznie na tok rozmowy. Orsza zamyslił się. — Chcecie koniecznie, państwo, jakieś opowiesci. — Jakiejś przygody — poddała pani domu. — Czegoś z zaszawiatów — szepnęła księżniczka Marja. Zagadnięty nie mówił przez chwilę nic, tylko w zamysleniu a nerwowo otrząsnął na dywan popiół z papierosa. — Nie róbn nieporządku — upomniał go Gordon i — pednął mu brązową popielniczkę. Orsza usmiechnął się. — Wybaczenie mi państwo moje zamyslenie. Istotnie dziś szczególnie rozstawa mi muzyka i nasunęła mi na myśl jedno wspomnienie. Nie mówiłem o niem dotychczas nikomu, przejeło mnie ongi, zapomniałem o niem zwolna z czasem, a dotyka karty mego życia najbardziej smutnej i bolesnej. — Na karcie tej zapisana była zapewne miłość?... — spytała Anetka. — Tak, była na niej i miłość, chociaż tało się również co innego. Opowiem wam rzecz, która wydarzyła się niedawno, przed laty kilkunastu. Wiecej, iż miłość mego życia spędziłem z godną podziwu lekkomyślnością. Miałem lat dwadzieścia, gdy zostałem bez rodziców i sadząc, że życie przeznaczone jest do zabawy, trwoniłem lekkomyślnością znaczną

nie miała wiedza, praca ani społeczność. — Uwielbiałem w istocie tocząc się zmianie życie, starałem się o świętem cierpieniu zapomnieć. Aż wreszcie... — Aż wreszcie — podchwyciła księżniczka Marja. — Przyjdzio na to kolej. Chciałem ożenić się w szale zabaw i maskarad, który rozpętał się wówczas w Warszawie. — Tak jak obecnie. — Zrepcnie tak, jak obecnie. Z przemoczą i bezemoczą ożenił mnie coraz większy rozstrój nerwów. Eduziła się we mnie pustka, niechęć do świata i nienawiść do przyjaźni. — Zauważyliśmy to i pamiętamy za lata — mówiła pani domu. — A wśród tego stawał nieraz przedmą endowny obraz Ketty, tem bardziej upragnionego, iż staczej na zawsze. Przeklinałem tę chwilę, iż nie wyjechałem z nią razem. Wydawało mi się niekiedy, iż może dzieli teraz uściski z kim innym, a potem znowu widziałam ją w wyobraźni, jak ujrzałem ją po raz pierwszy na scenie, w świetle lamp teatralnych, spowita w tęczę i mgły... — Piękny obraz. — Dlatego tylko, iż ona była piękna! Możliwy wiele o rozczarowaniach w miłości, ale wierzę mi, iż miłośny niektóre kobiety, ale i niektórzy z nich, najbardziej lekomyślni mężczyźni, noszą w sobie pragnienie wiecznego kochania. Otóż ja wierzyłem w wolną, iż jedynie Ketty mogłem tak ukochać, a tęskniąc do jej nieuchwytny wizji, czulem gorycz, silywająca z każdej kropli wina. — Bawileś się... (Dok. nast.)

Tekst niemiecko-rosyjskiej konwencji wojskowej

Paryż, 11 maja (PAT). Telegraphen Compagnie. «Dolnina» ogłasza dzisiaj tekst konwencji wojskowej, która wedle informacji tego dziennika została zawarta dnia 3 maja w Berlinie między Niemcami a Rosją sowiecką. Konwencja została podpisana przez szereg wybitnych wojskowych rosyjskich i niemieckich, między innymi ze strony niemieckiej przez gen. Seota i admirała Behnke.

Niemiecki szef sztabu jenerałnego zobowiązał się w myśl tego układu dostarczyć czerwonej armii Rosji sowieckiej broni i ekwipunku dla 180 dywizji piechoty oraz odpowiedniej ciężkiej artylerii, oraz artylerii polnej dla 20 dywizji piechoty. Niemcy podejmują się zreorganizować rosyjską flotę morską Czarnego i Bałtyckiego i wysłać w tym celu ukwalifikowanych inżynierów do Rosji sowieckiej. Dalej wysłać Niemcy najspieszniej do Rosji: 500 samolotów

typu »Junker« i zobowiązują się komuni-kować owernele armii sowieckiej ostatnie techniczne wynalazki z dziedziny wojskowej i wysłać do Rosji potrzebnych rzeczoznawców. Niemcy mają podnieść produkcję amunicji w Rosji, a układ przewiduje utworzenie nowej fabryki amunicji w Samarze, drugą zaś w Petersburgu. Sztab jenerałny armii czerwonej zobowiązuje się doprowadzić linię kolejową Aleksandrowo-Mikolajów do takielniczej zdolności transportowej, aby dziennie mogło na tej linii kursować 12 pociągów transportowych.

Obie strony zobowiązały się zachować niniejszą konwencję w tajemnicy. Końcowy ustęp zaznacza, że konwencja niniejsza wraz z poprzednimi konwencjami niemiecko-rosyjskimi z dnia 17 lutego 1919 roku i 29 marca 1921 roku stanowi jedną całość.

i trzy budynki jednopiętrowe, należące do towarzystw handlowych, podniesiono o jedno piętro. Co się tyczy prywatnych budynków mieszkalnych, to w ciągu roku zeszłego i bieżącego budują się jeden trzypiętrowy gmach przy ulicy Starowisłkiej, trzypiętrowy gmach przy ulicy Label-skiej, dwupiętrowy budynek przy ulicy Nądwi-słańskiej i św. Kingi, pięć domów piętrowych i trzy domy parterowe z poddaszami w różnych dzielnicach miasta. Prócz tego postępują roboty około budowy drewnianych domów robotniczych przy ulicy Łagiewnickiej. Wreszcie szereg domów podwyższony przez nadbudówki, a to 15 domów parterowych, 6 jednopiętrowych, 23 dwupiętro-wych i jedną kamienicę trzypiętrową podniesio-no o jedno piętro.

Według obliczeń statystycznych, ruch budowlany w Krakowie przedstawia się najlepiej w porównaniu z innymi miastami.

Zwłaszcza, że rząd przygotowany na szeroką skalę obliczoną akcję pomocy skłonnym do podjęcia budowy domów, można mieć najlepszą nadzieję, że ruch budowlany będzie się stale wzma-gać i kryzys mieszkaniowy w naszym mieście prze-miśnie.

Walka z drożyzną

Trzecim złudzeniem jest wiara w zwykły wpływ na ceny podatków pośrednich. — W październiku 1921 r. p. minister skarbu zniósł podatek od węgla. Zniósł go chwilowo. Miał zamiar przywrócić go na Nowy Rok. W budżecie na rok 1922 jest preliminowany kwota, odpowiadająca 12-ty miesięcznemu poborowi podatku. Okazało się, że łatwo podatki znosić. Trudno je przywracać. Zamiar ponownego nałożenia tego podatku 1 stycznia 1922 r., pobieranego od każdej tony węgla, sprzedanej przez kopalnię, uległ zmianie. Ogłoszono, że podatek, preliminowany na 7 miliardów za cały rok, będzie pobierany dopiero od 1 maja. Rząd zrzekł się sam (podatek od węgla nakłada i znosi i nasz rząd, a nie sejm zbliżeniem okoliczności, który pomijamy) 5% preliminowanego dochodu, dochodu, odpowiadającego pierwszym czterem miesiącom roku. Na tem nie koniec ustępstw. Tuż przed 1 maja pojawił się komunikat ministerstwa skarbu, głoszący, że ministerstwo, uważając nadal w zamiarze zwalczania drożyzny, nie przywróci podatku od węgla z dniem 1 maja.

Uważam za rzecz dziwną, że ministerstwo zrzeka się dochodu, którym może rozporządzać bez sejmu. Przedewszystkiem chodzi mi o oddziaływanie podatku na ceny, o pytanie, czy istotnie podatek od węgla wpłynął drożejaczo? Gdyby ta teza była prawdziwą, zachodziłaby sprzeczność między obowiązkiem ministra skarbu, a nadzwyczajnego komisarza dla walki z drożyzną. Przeciwnie stawiam się drożyznie byłoby uwarunkowane zwiększaniem niedoboru budżetowego. Wydaje mi się, że stan rzeczy jest wprost odwrotny. Tylko poprawa skarbu może skutecznie powstrzymać drożyznę. Moim zdaniem, zaniechanie opodatkowania od węgla wpłynęło drożejaczo. Także drożyzna wpłynęła obniżenie cen kolejowych, zapowiedzianych w pierwszym komunikacie nowego urzędu walki z drożyzną.

Nasze sfery rządzące innego są zdania. Rozumują, jak następuje: Jeżeli nałożymy podatek od węgla, węgla podrożeje, a w dalszym ciągu pójdą w górę wszystkie, liczne towary, których wyrób uwarunkowany jest spalaniem węgla. Przeciwnie zwolennicy tego rozumowania dwie ważne okoliczności. Podatek od węgla chwilowo podniesie ceny, ale przecież drożyzna, jako hamulec popytu, oddziała później znizkująco. Powstrzyma ludzi od kupowania towarów, obniży popyt. Powóże, że okoliczność uważam za rozstrzygającą, że rząd, nie mając dochodu z podatku, będzie musiał wypełnić lukę w budżecie wybijaniem nowych marek. Zniżka cen kolejowych także doprowadzi do zwiększenia emisji. Kupcy i przemysłowcy zarobią na tańszym przewoźnie, bo wyzyskiwać będą w całej polni konjunkturę, wynikającą z wybijania nowych marek. Niema nowy o tem, żeby obniżyli ceny w stosunku, odpowiadającym niższej cenie kolejowej. Skarb poniesie szkodę bez żadnego przytku dla konsumenta. Beneficem będzie kupiec i przemysłowiec.

Rząd przecenił znaczenie daniny podwójnie — oto czwarte złudzenie. Danina jest »ex definitione« świadczeniem jednorazowym. Byłem i jestem zwolennikiem daniny, ale nie okupionej ulgami w ściąganiu innych podatków. Uważam sbrubowanie stałych podatków za ważniejsze, niż wydławywanie energii jednorazowe. Zniesiono podatek od węgla, zmniejszono nadmiernie podatek dochodowy, taryfy kolejowe. Zdaje mi się, że przyznano imna także ulgi. — Rząd wyobrażał sobie, że danina wpłynie znizkująco. Zmusi rolników i przemysłowców do sprzedaży rychlejszej zapasów, przetrzymanych w składach i stodołach w zamiarze sprzedania ich później po cenach wyższych. Rozumowanie trafne, gdyby rząd nie podwyższał poborów urzędniczych i gdyby nie był skłonny Kasy Pożyczkowej do udzielania nadmiernych kredytów przemysłowcom, kupcom i bankom.

Podnieść ceny swych towarów, czy usług, jest naturalnym oddechem każdego, kto zapłaci daninę, a ma coś na sprzedaż. Być może, że pod naciskiem nakazu zapłaty ten, czy ów, sprzedał nieco taniej towar. Jeśli tak było, czeka tylko na sposobność powetowania straty. Cała rzecz w tem, żeby uniemożliwić podobną spekulację. Nie uda się, jeżeli odbiorcy w razie podwyżki ceny, wstawiają się do zakupywania towaru Nieestety, ten regulator cen, jedynie skuteczny, został w Polsce zniesiony. W ustroju wolnego współzawodnictwa funkcja ceny jest regulować popyt i podaż, produkując ją konsumpcje. Zwykła cena obniża popyt i powiększa podaż. Odwrotnie działa niższa. Nasz system finansowania wydatków państwowych usunął ten niezbędny warunek normalnego funkcjonowania systemu, opartego na wolnym współzawodnictwie. Gdy cena rośnie, P. T. Publiczność niekiedy do ograniczenia konsumpcji, wola głośno o podwyżki. Państwo idzie na rękę żądaniom wszechwładnej opinii publicznej. Podwyższa pobory urzędniczych i robotników państwowych. Nie pozostają w tyle gminy i prywatni przedsiębiorcy. Nawet podaż się wzrasta pod wpływem podwyżki cen. Produ-

KRONIKA

Kraków, 12 maja.

UDZIAŁ POLSKICH UCZONYCH W MIĘDZY-NARODOWYM KONGRESIE ASTRONOMÓW. Otrudający w Rzymie kongres astronomów całego świata ukończył swoje prace. Siedmiu uczonych polskich zostało wybranych do stałych komisji. Kongres przyznał subwencję dyrektorowi obserwatorium krakowskiego prof. Banachiewiczowi na publikację międzynarodowej. Następnego kongresu zwołany zostanie w roku 1928. Jako miejsc dla przyszłego kongresu proponowane są Stary Złoczecznice lub Polska.

TERMIN ZAKOŃCZENIA ROKU SZKOLNEGO. Z Kuratorjum okręgu szkolnego krakowskiego donoszą, że bieżący rok szkolny zakończy się we wszystkich szkołach, podległych Kuratorjum okręgu szkolnego krakowskiego, dnia 28 czerwca bieżącego roku.

POSIEDZENIE SEKCJI EKONOMICZNEJ RADY MIASTA. Dnia 10 bm. odbyło się pod przewodnictwem wicepr. m. Sarego posiedzenie sekcji ekonomicznej Rady miasta wspólnie z komisją, na której rozpatrywano sprawę regulacji ul. Dąbrowskiej w Podgórzu oraz sprawę sprzedaży gruntów gminnych na cele przemysłowe.

ZBIÓRKA PUBLICZNA na rzecz Kolonii leonczyczej w Rabce za zezwoleniem magistratu odbędzie się na placu miasta dnia 12 bm.

BRAK TYTONIU W KRAKOWIE. Od dłuższego czasu w Krakowie daje się znów w znaki brak tytoniu i cygar, oczywiście tylko w trafikach. Natomiast pokójno po cenach liściarskich można dostać wyroby te w dowolnych ilościach. Trafiki od czasu do czasu sprzedają przeważnie tytoni z fabryk warszawskich, a wówczas pod trafikami tworzą się ogromne, dawno już nie oglądano ogniki. Wczoraj utworzyła się ogniki pokazowej długości przy trafikach w ulicy Jagiellońskiej, Gerudy i innych. Mieszkańcy tytoniu wykazywali prawdopodobnie szersze od tytoniu czasu polski, jakoby wyroby tytoniowe mały znowu podaż.

Spodziewany się, że Izba skarbową udzieli nam w tej mierze dostatecznych wyjaśnień. Poza tem należy zapytać, dlaczego trafiki krakowskie od kilku miesięcy są zapakowane są prawie wyłącznie w posiedzione wyroby tytoniowe fabryk warszawskich, podczas gdy otrzymywane wyrobów krakowskiej fabryki w mieście naszym należą do rzadkości.

ZAJŚCIE W DNIU 1-GO MAJA. Komenda policji państwowej okręgu krakowskiego komunikuje: Podczas obchodu w dniu 1 maja br., aresztowano Jana Galicę, stolara z Krakowa, który aranżował i kierował pochodem grupy komunistycznej, noszącej sztandary i emblematy rewolucyjne jak: »Niech żyje Róża swiętokrzyska«, »Niech żyje rewolucja światowa«, »Zaplanuj umiania sowieckie« itd. Gdy po zakończeniu mów na placu Jabłonowskich organizacja P. P. S. wycofywała się do pochodu na Rynek, wtedy ów grupa usiłowała wczepić się do środka pochodu i uścisnąć się z grupą, wskutek czego powstała między członkami P. P. S. i ów grupą bójka, w czasie której zniszczono komunistyczny sztandar i emblematy, oraz wyparto ich w tył poza podwórko, przemoc kilka osób potrącono. Po przeprowadzeniu dochodu, który wykazał, że Galicę był kierownikiem ów grupy i brał czynny udział w bójce, oddano go do więzienia sądu okręgowego karnego.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W mieszkaniu przy ul. Dąbrowskiej 7 zabawiło się swoje dzieci, a to Mieczysław Miko, lat 7, Artur Szardaki, lat 10 i Stanisław Heretyk, lat 10. Do zabawy służyła flaszka z wapnem niegaszącym, która niebawem eksplo-dowała i zraniła lawiną się trójkę dzieci w twarze i ręce. Nadto dziewczynka doznała poważnego uszkodzenia rogówki jednego oka. Zawezwano pogotowie przyzwoleń chłopców i pozostawilo ich opiece daniowej. Hjelzykówna zaś przewieziono do kliniki okulistycznej.

WYPADEK PRZY PRACY. Wczoraj zezwawano pogotowie ratunkowe do pracowni stolarskiej przy ul. Baranego 10, gdzie robotnik Wojciech Soja podczas obsługiwanym maszyną motorową doznał zmiażdżenia trzech palców u prawej ręki. Ofiarę zawożono przewieziono na oddział chirurgiczny, gdzie lekarze przystąpili natychmiast do operacji.

PROBNA JAZDA ROWEREM. Przed kilku dniami dekanano w większym sposób kradzieży rowni wartości 40.000 mk. na skądle p. Piotra Zmudy, zamieszkałego przy ul. Kościuszki 4. Oto do Zmudy zgłosił się nieznaną mu osobnik celem zakupu roweru. Gdy Zmuda pozwolił nieznanemu odbyć na rowerze próbny jazdę, ten dosiadłszy roweru, ułotnił się w niewiadomym kierunku. Dopiero onegdaj poszkodowany spochkał na ulicy Starowisłkiej z rękami i spowodował jego aresztowanie. Okazało się, że jest to Stanisław Siewak, lat 19, bez zajęcia i stałego zamieszkania. Zmujano on, że rower sprzedał jakiemś rebotnikowi w Kalwarii za 16.000 mk. Rower za pośrednictwem policji odeszł do Kalwarii i oddano poszkodowanemu.

ARESZTOWANIA. Za kradzież węgla wartości 10 tysięcy marek na tutejszym dworcu przelotowym z wozu kolejowego, aresztowano Franciszka Nowaka, lat 14.

Nadto aresztowano Ignacego Pietruszkiewicza, lat 22, za kradzież torbeki w sklepie przy ul. Krakow-skiej na szkodę jednej z pan, czyniącej zakupy.

KRADZIEŻE. Do policji doniósł p. Antoni Godek, zamieszkały przy ul. Pańskiej 5, że z zamkniętego mieszkania skradziono mu garderobę i obuwie łącznej wartości 110.000 mk.

P. Jakóbowa Ritterbandowi, właścicielowi sklepu przy ul. Grodzkiej skradziono dnia 10 bm. z lady sklepowej złoty rearkizoty długości 40 mtr. Szkodą wynosi 100.000 mk.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WIECZÓR HARCERSKI. Kolo przyjaciół IX druży-ny harcercskiej urządziła w sobotę, 13 m. o godz. 7 1/2 wieczór w sali gimnastycznej gimnazjum przy ul. Studenckiej 12, wieczór pieśni z udziałem pp. Ordyn-skiej, Cz. Kadeza, Kozłowskiego i t. d.

DWA OSTATNIE WIECZORY EKSPERYMENTAL-NE ROM-ROSIANO, głównego magistru i medjumisty odbędzie się w Starym Teatrze w sobotę, dnia 13 bm. i w niedzielę, 14 bm. W programie: nowe ekspery-menty, w Krakowie dotychczas niewidziane, z dzie-łami: magnetyzmu leczniczego, wyczuwania fluidalnego, autohypnozy i telepatji. Bilety są już do naby-cia u Braci Lipskich, Sławkowska 8.

WYCIĘCZKA DO SALIN BOCHENSKICH I DO WISNICZA urządziła w niedzielę, 14 bm. Polskie Tow. Krajoznawcze. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd sekcji wycieczkowej w seminarjum żeńskim, ul. Podwale 6, 1 p., między 6-7 w piątek i sobotę.

Z kraju i ze świata

DEKORACJA WŁADYSŁ. MICKIEWICZA. — Wczoraj o godzinie 4 po południu odbyła się w przelotnym Rząd ministrów dekoracja Władysła-wa Mickiewicza orderem »Polonia restituta«.

Odjazd czcigodnego gościa do Nowogródka od-rozyczny został na piątek.

POŻEGANIE DYREKTORA GREGERA W MINI-STERSTWIE SKARBU. Z Warszawy telefonują nam: Wczoraj wczoraj dyrektor departamentu p. Greger, który zamianowany został prezesem Izby skarbowej w Kra-kowie. Prezes Greger przyjeżdża do Krakowa odno-objęcia urzędowania w nadchodzący poniedziałek.

KORPUS SANITARNY PRZENIESIENIOWY DO RE-ZERWY. Wszyscy niewolnieni dotąd oficerowie kor-pusu sanitarnego w p., którzy objęli zostali I, II i III listę rezerwy, zostali z dniem 8 maja nicowolnieni uwolnieni. Ci z nich, którzy zechcą pozostać w służ-bie zawodowej, pozostają na swoich stanowiskach, aż do ostatecznej decyzji ministra spraw wojskowych.

PRZYJAZNIE NAGRODY IM. E. ORZEWSKOWEJ. Z Warszawy donoszą. Na posiedzeniu jury, złożone-go z członków komitetu Kasy literackiej i zarządu Tow. literatów i dziennikarzy polskich, oznaczono nagrodą im. Ilzy Orzeszkowej zbiór utworów literackich Eugenjusza Malczewskiego pod ogólnym tytu-łem »Kola na wóz«.

ZAJAZD BRATNICH POMOCY. Trzeci z kolei Zjazd akademicki, Bratnich pomocy obradował w ostatnich dniach w Warszawie, przy współudziale około 50 delegatów poszczególnych środowisk akademickich. Otwarcie Zjazdu odbyło się dnia 30 z. m. w auli politechniki warszawskiej w obecności ministra oświaty i innych przedstawicieli rządu, misji zagranicznych, instytu-cji społecznych i prasy. Depeze powitawo nadał między innymi rektorowi lwowskich szkół akademickich i przewodniczącemu lwowskiego centralnego Komitetu pomocy, dr W. Hamerski. Obrady Zjazdu toczyły się w szeregu komisji i objęły całokształt spraw samopomocy gospodarczej. Zjazd miał przebieg niezwykłe poważny i odznaczał się bardzo pracowitem ujęciem zarówno dyskusji, jak i uchwał. Pracami Zjazdu kierował prezydent w osobach pp. Goreckiego (Warszawa), przewodniczący i Adamiaka (Lwów) i Kulasińskiego (Włcho) jako zastępcy. Zamknięcie Zjazdu nastąpiło w dniu 2 bm.

PIJANSTWO W WARSZAWIE. Jak się z dzien-ników warszawskich dowiedzieliśmy, od czasu wpro-wadzenia w życie ustawy antyalkoholowej, spisano w Warszawie za półrocze setki protokołów, z powodu upi-jaństwa się »gocici«. Najwięcej protokołów przypada na dni, w których sprzedaż alkoholu zupełnie jest zakazana. Do odpowiedzialności za pijanstwo najczęściej podlegają siłki krawcowi i szewcy.

POZAR WARSZTAWÓW KOLEJOWYCH. Wczoraj-szą nocy, telefoniczną informacją, że ofiara pożaru padły uzupełniany wiadomości, że ofiara pożaru padły warszawski kolejarzy w Łąkach. Pożar wybuchł w po-łożeniu w pobliżu stacji Łąki Łataku i wskutek wici-duru przenosił się na warsztaty, które spłonęły we wszystkich, co się w nich znajdowało. Sprowdzona specjalnym podziemiem straż z Biłogostu zdołała dopiero po osiemogodzinnych nadżuchach wszystkich unieoczyć rozszalały żywioł. Według doranych o-bliczeń, straty wnoszą przeszło pół milijarda marek.

KRWAWA WALKA Z BANDYTAMI. Jak dono-szą dzienniki warszawskie, urządziły centralne władze bezpieczeństwa z udziałem wojska wyprawę do puszczy Biłowiejskiej, celem osaczenia bandy »atama-na« Czocha. Pod Biłkiem wywazała się formalna lita-wa z oddziałem Czocha, który deskułnie był u-zbrojony i zapakowany w amunicję. W oddziale atamana byli żonacy. Objawa musiała jednak, z powodu wyczerpania sił, zejścia kancelarii »atamana« wraz z żonami prowintowemu.

W sprawie tej donoszą 11 bm. Pościg za bandą atamana Czocha rozwija się planowo w dalszym ciągu. Objawa prowadzona jest na szerokiej przestrzeni i w dniu dzisiejszym osaczyła szeregów to część Pu-szczy Biłowiejskiej, w której znaleźli sebronienie u-zbrojeni bandyci. Ujęcie atamana Czocha ma być już kwestią najbliższych kilku godzin.

STRAJK PRACOWNIKÓW APTEKARSKICH WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Strajk pracowni-ków aptekarskich trwa w dalszym ciągu. Pracownicy protestują przeciw zatrudnieniu w aptekach aspirantów. Z całej wschodniej Małopolski nadchodzą wiadomości, że pracownicy solidaryzują się ze strajkującymi. W Tarnopolu właściciele aptek zgodzili się na postulat pracowników. Na razie właściciele aptek skłonni są przyznać pracownikom 25% podwyżki.

UCIECZKA WIEŻNIÓW. Dzienniki lwowskie do-noszą, że w czasie transportu 60 więźniów wojsko-wych z Warszawy do Stanisławowa, zbiegło 15 z po-śród nich. Przeprowadzone śledztwo ustaliło, że ucieczka tych więźniów nastąpiła między godz. 2 a 3 go północy, gdy pociąg ruszył z Lublina w drogę. Więźniowie jednak w wozach areszantskich, zakratio-wanych, na klucze zamkniętych. Posterunek nie stał wyczuwający z boku w czasie jazdy, mogli sobie zro-bić otwór w dachu wozu, czego nie strzegł posteru-nek. Ucieczkę zauważył na następnej stacji za Lubli-nem i natychmiast zameldował. Za zbiegniętymi więźniami rozpisanio listy gołecz.

NIEPRAWDIWIE NIEPOKOJĄCE POGŁO-SKI. »Kurjer Lwowski« dowiaduje się z pogranic-za sowieckiego Podolia, że wszelkie wiadomości o ruchach wojsk sowieckich są z palca wyszane. Wieści te szara głównie uciekinierzy z za kordonu i przemytnicy.

ZDROJE W TRUSKAWCU NIE BĘDĄ OTWAR-TE. Dzienniki warszawskie dowiadują się od p. J. Jarcza, prezesa spółki, eksploatującej źródło truska-wskie, że w bieżącym sezonie źródło zdrowisko Truskawiec nie będzie otwarte. Przyczyną mają być trudności ze strony administracji lokalnej.

WYKRYCIE MALWERSACJI. Pisma lwowskie po-dają wiadomości o wykryciu milijardowej malwersa-cji w państwowym biurze »Obłudowy kraj« w Ra-wie Ruskiej. W związku z tem aresztowano kierowni-ka odbudowy Marszałkowska, magazyniera Bahar-zyka, dostawcę drewna Mięszca Cholla i komisarza rządu miasta Niemcewicza, Dawida Hirsfelda.

SENSACYJNE WYMIUSZENIE. Nasz korespon-dent donosi z Przemyśla 10 m. b.: Właściciel dóbr Zajaczkowski z Boleszycy otrzymał w osta-tnich dniach kwietnia anonimowe listy z pogróż-kanii, w których nieznani autorowie żądają od niego wydania kwoty dwóch milionów marek, grożąc mu w przeciwnym razie śmiercią. W pier-wszych dniach maja otrzymał znowu p. Zajaczkowski list, gdzie dokładnie wymieniono miejsce w parku, w którym kwota 2 milionów marek ma być złożoną. Zawiadomiono o wypadku policję, która z ulrycia oczekiwała w parku zjawienia się sprawcy. C godzinie 11 w nocy zjawił się rzeczy-wyście jakiś młody człowiek celem podjęcia tej kwoty. Młody ton oświadczył, obejrzałwszy się twó-żliwie kilka razy, pobiegł w kierunku wskazanej w liście kryjówki. Podniósł kamień i wydobyl szkarulkę, w której, ku oburzeniu jego, pieniądze nie było. W tej chwili ujęły go silno dłońmi poli-cjantów. Aresztowany, ku powzechomemu zdumieniu, 21-letni młodzieniec ze sfery inteligencji, był synem zamożnego właściciela dóbr z okolicy, niejaki J. K. Przy aresztowaniu znaleziono granat ręczny i rewolwer, a w kieszeni list, podobny treści do tego, jaki otrzymał pp. Zajaczkowscy. Młody ten, wykolony człowiek, ma podobno współników. Ma on na sumieniu cały szereg wymuszonych i sprzeniewierzeń. Lekomyślnie życie pełne go na drogę występku.

PRZEMYSŁ. 10 maja. (Ważne zgromadzenie Izby adwokatów). Dnia 6 maja odbyło się w sali ratuszowej ważne zgromadzenie Izby adwokatów okręgu przemyskiego, poświęcone wyborowi wydziału i rady dyscyplinarnej. Staraniem większości było, aby do wydziału wprowadzić ducha nowocześniego przez uzu-pelnienie go odpowiednimi siłami, oraz aby z rady dyscyplinarnej wyeliminować te jednostki, które za-radciano przeciwdziałać każdej akcji, zmierzającej do uzdrowienia mrocznej przez stosunki wojenne nad-zarpanej powagi Izby. Skład nowego wydziału jest następujący: Dr Leonard Tarnawski prezes, dr Wil-helm Rosenbach wiceprezes, członkowie: dr Bławo-ński, dr Mester Jakob, dr Tauber, dr Gottlieb, dr Amen-er, dr Probstner, dr Bielka (Sanok) i dr Słeczka (Sanok).

URZĄD CELNY W ŚNIATYNIE, jak donoszą dzien-niki lwowskie, przeniesiony ma być do Kolomyi.

TYPUS NA UKRAJNIE. »Hromadski« Wistnyk przynosi wiadomości, że w ostatnich czasach epidemia tyfusu zaczęła się gwałtownie rozszerzać w Po-skii-

rowie, Kamiencu, Zytomierzu, Berdyczowie, Winnicy i Kijowie. Władze sowieckie są wobec tego zupełnie bezsilne z powodu zupełnego braku medykamentów

SZARANCA W ROSJI. »Izwiestia« zanieszcza alarmujące wiadomości o plądze szaranczy, która po krywa 3 miliony dziesięć w okragach nadmorskim nadmurskim i na Kaukazie oraz zagraża 80 milionów dziesięć obszarnej ziemi.

KANDYDATURY NACZELNIKA PAŃSTWA W AMERYCE. Wyehodzący w Pensylwanii »Górnik Co-dzienny« podaje wiadomości, iż »komitet pieięuset-ki« który obecnie zbiera pieniądze wśród przyjaciół p. Padewskiego w Stanach Zjednoczonych, celem wy-znaczenia go na urząd prezidenta Rzeczypospolitej pol-skiej, dał formalne zapewnienie, iż p. Padewski wy-jedzie wrócić do Polski, aby ubiegać się o to sta-nowisko. Pismo to oznacza jednocześnie, że drugim kandydatem na przyznaną jest obecny Naczelnik państwa, p. Piłsudski, dotąd jednak zmio zgłosił urzęd-ownie kandydaturę »Górnik Codzienny« zamieszcza portrety obu kandydatów.

SPOŚÓB PRZECIWKO DROŻYNIE MIESZKANIO-WEJ. Celem zademonstrowania przeciw wygotowa-nym czynszom mieszkaniowym w Chicago, 25.000 mieszkańców tego miasta postanowilo spędzić lato w państwowych lasach i pcyznili już w tym celu od-powiednie przygotowania.

ZMARLI. — Wojciech W o n e, radca województwa lwowskie-go, prezydent rada Namiestnictwa, zmarł we Lwowie w 62 r. z.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteoro-logiczny w Warszawie komunikuje 11 maja: Pogoda w Polsce kształtowała się pod wpływem depresji znajdującej się nadal nad Finlandją.

Temperatura w godzinach porannych wynosiła 6 do 7 stopni, po południu zaś 9 do 10 stopni, w nocy miejscami notowano przymrozki (Warszawa —2).

Do tak gwałtownego spadku temperatury przyczyni-ły się warstwy chłodnego powietrza, które przy o-becnym rozkładzie ciśnienia płyną od Oceanu Lodo-watego ku Europie środkowej; w Europie zachodniej, która te prądy omija, panuje temperatura dość wy-soka (np. we Francji od 19 do 23 stopni).

Warszawa 7 godz.: ciśnienie 747,2; temperatura +8,6; maksimum +11,9; minimum —2,0; pochmurno; Kraków godz. 8. ciśnienie 753,3; temperatura +8,3; maksimum +11,6; minimum 0,2; pochmurno.

Prognoza na piątek: Przeważnie pochmurno, opady chłodno, wiatry północno-zachodnie.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 2480 Pamięci matka Jana i Wsława — Stanisława Ziemiańska, Warszawa 2481 J. Freylich i Kar-mel, skład żelaza w Krakowie: 2482 Gustaw i Józef z Pomian Hajdukiewiczów brat, Armielofowa, Kulla Ewczewa; 2483 Im. inż. Jana Webera, urzędnicy okr. dyr. odbud. w Lublinie; 2484 Urzędnicy województwa kieleckiego: 2485 Komisja gospod. D. O. K. YI Lwów; 2486 Kazimierz i Zofia z Kawczyńskich Lambertow-ki; 2487 Stefan i Konstancja hr. Korzyb Łączy, Lwów; 2488 Oficerowie kursu doszkolenia oficerów sztabu jenerałnego — wpłacając po 30.000 mk. za ce-gielkę.

W AMERYCE POLNOECNEJ w miesiącu Den-ver zmarł w marcu 1917 roku Jan Chomczyński, pozostawiając spadek w sumie niespełna 2.000 dolarów. — Osoby, rozszcące sobie pre-rogatywę do tego spadku, winny się zgłosić z od-powiednimi dowodami do jenerałnego konsu-latu Rzeczypospolitej Polskiej w Chicago.

JAROSŁAWSKI W KRAKOWIE.

KADZY MOZE sprowadzić sobie wiedeński »Giesshubler« »Vichy« lub »Bilin« z tabletek »VITA«.

TEATRY KRAKOWSKIE:

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 12 Molierowski »Mizantrop« z p. Krasnowieckim w roli tytułowej, tak przychylnie przyjętej przez całą kry-tykę. Jutro premiera komedii Stefana Kleczkowskiego »Oczy kszycianki Fathmy« z udziałem p. Z. No-krakowskiego, art. teatru Polskiego w Warszawie. Główna rola koscia kreuje p. Noszakowska. Inna ro-le grają pp.: Klonska, Gutanek, Malczewski. Kome-dia druga będzie 5 razy z rzędu. W niedzielę po pol-»Djabł i karczmarzka« Krzywoszewskiego.

OPERA I OPERETKA. Dział 12 bm. osta-tni pożalany występ tenora opr zagranicznych p. Aleksandra Wsclowskiego w operze Gounoda »Faust« w roli tytułowej; partię Mefista otworzy p. Maza-rek, partię Margarytę odśpiewa p. Jaworszyska, zaś Walentyn będzie p. Kuśnigini. Jutro w sobotę grana będzie pełna humorem operetka Gilberta »Urlop mał-żeński«.

Z TEATRU »BAGATELA«. Dział wieczorem »Swide-rek«, włoska komedia Dario Nicodemiego w wyko-naniu pp. Wemicz i Nowackiego. Dział po pol. o godz. 4-ej pierwszy występ gościny siostr Redo z progra-mem klasycznym, dostępnym dla dzieci i młodzieży, urzającej się. Ony na to przedstawienie zostają o 50% zniżone. W sobotę po raz 15 i ostatni »Dom osaczony«. W sobotę o 11 w nocy drugi koncert siostr Redo z zupełnie nowym oryginalnym programem.

Z TEATRU »NOWOSCI«. Dział w piątek przed pre-mieryą po raz ostatni w tym sezonie operetka »Ni-touch« z Kamilią i Władysławem w rolach głów-nych. W sobotę premiera »Szał miłości«.

»TRIO WIECZÓR ARTYSTYCZNYE« poświęcony twórczości J. Brahmsa, urządził Pol. Związek Muzy-czno-pedagogiczny w sali Instytutu muzycznego w piątek, 12 bm. o godz. 8 wieczorem. Biorą udział jako wykonawcy dr Reiss, Umlaufowa, Mayerowa, Ban-drowska, Kozusznik i Tomeczek.

JEDYNY KONCERT ADAMA DIDURA, najsław-niejszego dnia naszego śpiewaka, który w Ameryce święci prawdziwe triumfy, odbędzie się we środę 17 bm. Niektóre kategorie biletów u Br. Lipskich, Sław-kowska 8, są już na wyczerpaniu.

KWARTET BARMASA z Monachium, który dział obok bruckelskiego i czeskiego jest najświetniejszym wystąpi u nas tylko raz jeden, a to w niedzielę, 21 bm. w przejeździe na koncerto do Czerniowiec, Błus-rustu i Sofji. Pokup biletów u Br. Lipskich, Sław-kowska 8, jest bardzo ożywiony.

REPERTUARIJ:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Piątek, 12 bm.: »Mizantrop«.
Sobota, 13 bm.: »Oczy kszycianki Fathmy«.
Niedziela, 14 bm. po pol.: »Djabł i karczmarzka«
wieczorem »Oczy kszycianki Fathmy«.

TEATR »OPERA I OPERETKA«:

Piątek, 12 bm.: »Faust«.
Sobota, 13 bm.: »Urlop małżeński«.

TEATR »BAGATELA«:

Piątek, 12 bm. po pol.: Koncert Siostr Redo; wieczo-rem »Swiderek«.
Sobota, 13 bm. po pol.: »Dom osaczony«, wieczorem »Wilkołak«; o 11 w nocy: Koncert Siostr Redo.

TOURNEE TEATRU »BAGATELA«:

Nowy Szeg: 12 maja w piątek.
Przenyżki: 14 maja w niedzielę.

TEATR »NOWOSCI«:

Piątek, 12 bm.: »Nitouch«.
Sobota, 13 bm.: »Szał miłości«.

Ze sportu

MAKKABI — VIKTORIA 2:0 (3:2)
Wczoraj rozegrała Viktoria Żelkow zawody z Mak-kabi.

tel (Crac), Klotz I (Jutr.); pomoc: Cileowski (Crac), Skwa (Wisla), Synowicz (Crac); narząd. Krumholz (Jutr.), Reyman (Wisla), Kałuża (Crac), Kuchlar (Pogoń), Szperling (Crac). Gracze rezerwowi: Wisniewski, Kaczor, Kowalski II (wszyscy z Wisły).

Jak donosi „Przeł. Sportowy“, Węg. Zw. Piłki Nożnej ustalił na zawody te następujący skład reprezentacji Węgier: Bramkarz: Neuhaus (III obw.); obrońca: Zatyko (Vasas), Kovacs (VII obw.); pomoc: Szabo (F. T. C.), Obitz (F. T. C.), Tomesko (Vasas); napad: Katzner (Vasas), Raszó (Ekezerész), Friboj (U. T. E.), Seiden (U. T. S. E.), Soli (Szegedi A. C.).

Jak widać z powyższego zestawienia sił węgierskich, brak wśród nich głośniejszych gwiazd footballowych, które prawdopodobnie w tym samym dniu walczyły przeciwko Berlinowi. Znany jest tylko kilkakrotny gracz reprezentatywny Obitz, w mniejszym zaś stopniu Neuhaus, Szabo, Friboj i Seiden.

SZWECCJA—POLSKA. Zawody międzynarodowe Szwecja—Polska odbędą się dnia 28 maja w stadionie olimpijskim w Sztokholmie. W dwa dni później rozegrają mecz kombinowana drużyna polska z reprezentacją Sztokholmu.

Z sali sądowej

O AGITACJĘ KOMUNISTYCZNĄ.

Kraków, 12 maja. W dniu wczorajszym po przesłuchaniu świadka dra Stefana Buszka, zeznawał agent defonzywy, Brzysłowski, a wreszcie kilku świadków odwoławczych.

Jan Gazur, kolejarz, podaje, że Bednarczyk i Hoffman należeli do Komitetu obrony państwa. Świadek Adolf Abrahamer, urzędnik Kasy chorych, opowiada, że slyszal, jak na zgromadzeniu mowy: Drobner, Bednarczyk i Hoffman przemawiali za przerwaniem strajku.

Świadek Maurycy Papier, zarządca konsumu robotników żydowskich, podaje, że Blum zarzucał mu słów w akcie oskarżenia nie mówić.

Gdy przewodniczący przyszedł do odczytania listu i doniesień, dr Hesk oświadczył, iż zgadza się na odczytanie wszystkich listów, atoli nie zgadza się w imieniu obrony na odczytanie protokołów policyjnych.

Tribunał po naradzie uchwalił nie odczytywać przeszło 20 protokołów, odnoszących się do świadków, już przesłuchanych — natomiast odczytać resztę protokołów policyjnych.

O godzinie drugiej po południu rozpoczyna odczytanie. O ile nie zajdą nieprzewidziane okoliczności, wyrok zapadnie dzisiaj.

Z Sejmu

Warszawa, 12 maja (Tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przyjęto ustawę o wprowadzeniu rachuby czasu **południka środkowo-europejskiego**, oraz rozporządzenie, aby rząd od 1 czerwca wprowadził urzędowanie w biurach i urzędach od godz. 8 rano. Następnie po referacie p. Działowicza w sprawie zakazu spalania ropy naftowej przyjęto rozporządzenie Dymowskiego, aby rząd do dnia 30-tu wniósł swój projekt ustawy o zakazie spalania ropy.

Po referacie p. Niedziałkowskiemu Izba ratyfikowała w drugim i trzecim czytaniu polsko-francuską konwencję o pomocy i opiece społecznej.

Z kolei przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o odpowiedzialności osób wojskowych za przestępstwa w chęci zysku.

Po krótkiej dyskusji uchwaliła Izba wniesioną przez p. Daszyńskiego podczas dyskusji budżetowej a obecnie zmieniającą rozporządzenie w razie nieprzedłożenia przez komisję skarbowo-budżetową sprawozdania z budżetu na rok 1922, marszałek wyznaczył referentów a głosowanie nad budżetem rozpoczęło się w Izbie najpóźniej 1 lipca br.

Podczas dalszej dyskusji nad ordynacją wyborczą przyszło do ostrej sejmskiej nad wnioskami „Wyzwolenia“, motywowanymi przez p. Bażyńskiego, aby kasa i urzędnicy policyjni nie mogli być członkami komisji wyborczych. „Kasa“ — zdaniem wnioskodawcy — jest jedną osobą, wobec której tajemność wyborów zdaje się być iluzoryczną. Replikował przeciw temu p. Lieberman, potem ks. Lutostawski. Sprawozdawca Grzedzielski sprzeciwił się wniesionym poprawkom, pozostawiając decyzję Izbie. Przyjęto potem rozdział 7 i 8.

Następne posiedzenie w piątek o 3 po poł.

Z Komisji sejmowych

Z Warszawy donoszą 11 bm.: Komisja prawnicza przychyliła się do wniosku min. Sosnkowskiego, aby karę śmierci za przestępstwa w wojsku z kłosa zysku, pozostawić do końca b. r.

W komisji skarbowo-budżetowej minister przemysłu i handlu oświadczył się za koniecznością utrzymania nadal przedsiębiorstw państwowych.

Komisja wojskowa w składzie 16 głosów przyjął 4 oświadczenia się za użyciem w służbie wojskowej dla maturalistów szkół średnich.

względnymi natury zasadniczej, czego dowodem jest fakt, iż obejmuje on podsekretarjat stanu w tem ministerstwie. Mianowanie nowego ministra rolnictwa ma nastąpić w najbliższym czasie.

NOTA POLSKI DO ROSJI W SPRAWIE BAND, GRASUJĄCYCH NA POGRANICZU.

Warszawa, 12 maja (Tel. wł.). Polski chargé d'affaires w Moskwie, Szeffański, złożył wczoraj rządowi sowieckiemu notę, w której domaga się jak najenergiczniej zlikwidowania band, grasujących na pograniczu Polski i Białorusi sowieckiej. Bandy te, ktorými kierują komisarze bolszewicy, napałają na spokojną ludność, grabią i mordują.

Organizowanie przyjęcia wojsk polskich na G. Śląsku

Katowice, 11 maja (PAT). Dnia 10 bm. odbyło się w Katowicach zebranie obywatelskie celem utworzenia komitetu dla zorganizowania przyjęcia wojsk polskich w dniu wkroczenia ich na Górny Śląsk.

Przebieg honorowym komitetu wybrał p. Korfantego.

Dominująca rola nafty rosyjskiej

Warszawa, 12 maja (Tel. wł.). Z oficjalnych donieszeń, które tutaj nakleżaly z Genui, wynika najbardziej, że główna kwestja sporna w rokowańach z Rosją, koncentruje się w sporze Włoch, Anglii, Holandii i Belgii w eksploatacji nafty rosyjskiej. Anglii chodzi o to, aby „Royal Dutch i Shell Comp.“ objęła kierujące stanowisko w eksploatacji nafty rosyjskiej. Immediatystów innych państw jednak nie chcą zrezygnować z udziału w tej eksploatacji. W prasie francuskiej pojawia się ostra krytyka obecnej polityki Lloyd Georgea w tej sprawie.

KONCEPT ODPOWIEDZI ROSYJSKIEJ.

Genua, 11 maja (PAT). Oczekując do godz. 10 rano w towarzystwie Krassina przybył tu, przywódcą koncept odpowiedzi, z której obecnie sporządzają czystopisy. Koncept ma być wyczerpujący i precyzyjny. Oczekuje się widzenia czystopisu, zaś po nim, że pracować całą noc.

Memoriał delegacji rosyjskiej otrzymaliśmy z biura P. A. T. w tak spóźnionej porze, że zdążyć zamieścić go nie możemy.

POŻYCZKA DLA NIEMIEC.

Paryż, 11 maja. (PAT). „Chicago Tribune“ donosi, że, według projektu, przyjętego przychylnie przez komisję odszkodowań, mają Niemcy otrzymać pożyczkę w wysokości pięć miliardów marek w złocie, która da im możliwość uszczelnienia się z opłat, wyznaczonych im na dzień 31 maja. — Plan przewiduje, że wszystkie kraje, które biorą udział w pożyczce, wydadzą obligacje, opiewające na 10 do 20 lat, które Niemcy zagwarantują. Niemcy zabezpieczą spłatę procentów i obligacji przez wzmocnienie ruchu przemysłowego i przez nałożenie nowych podatków.

PAŃSTWO NARODOWE W PALESTYNE.

Waszyngton, 11 maja (PAT). Telegraphen Compagnie. Senat przyjął jednogłośnie rezolucję utworzenia narodowego państwa w Palestynie. Rezolucja brzmi jak następuje: „Rząd Stanów Zjednoczonych popiera utworzenie państwa narodowego w Palestynie pod warunkami, że niebędące kompromisem religijne będą miały przynależną zupełną swobodę i że będą dane gwarancje swobody wykonywania wszystkich religii.“

Różne wiadomości polityczne

PULK. KAROL ALBERT HABSBUERG NA AUDJENCJI U NACZELNIKA PAŃSTWA. W Warszawie telefonują nam: Wczoraj przyjęty został na audjencji u prezydenta ministrów Pońkowski pułk. Karol Albert Habsburg, syn Stefana Habsburga z Żywca. Jak się domyśleć można, audjencja ta pozostaje w związku ze sprawą dobru po Habsburgach.

WYKROCZENIA NIEMCÓW. Z Katowice donoszą 11 bm. Motocyklista, przynależny do komisji międzysojuszniczej przekroczył granicę terenu plebiscytowego. Został on ciężko pobity przez Niemców. General Lerond złożył ostry protest przeciw takiemu postępowaniu Niemców.

ZABICIE KOMISARZA SOWIETÓW. W Moskwie, na jednej z najludniejszych ulic, zabito komisarza Chawkina, stojącego na czele jednego z obozów konspiracyjnych i znanego ze swego okrucieństwa. — Strzelający zadali zbiec.

Od Administracji „N. Reformy“

Wobec coraz liczniej napływających zgłoszeń firm krakowskich do prowadzonego w dziale insercyjnym „Nowej Reformy“ i „Przewodnika turystycznego“ po Krakowie, wydawnictwo, chcąc dać możność sferom przemysłowym i handlowym takiej a skutecznej reklamy, rozszerza ten dział insercyjny i prowadzi będzie odrębnie „Przewodnik turystyczny“ i „Przewodnik przemysłowo-handlowy“ po Krakowie i województwie krakowskim. — „Przewodnik turystyczny“ obejmować będzie poza informacjami ogólnymi, wykaz muzeów, teatrów, wystaw, kin, hoteli, restauracji, zakładów naukowych, lekarzy, adwokatów, inżynierów i t. d., oraz adresy tych firm przemysłowych i handlowych, które dla przydatnych mogą być przydatne. — „Przewodnik przemysłowy“ zawierać będzie wykaz instytucji finansowych, fabryk, oraz przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych wszelkich kategorii. Głoszenia do tych działów przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“.

Dział ekonomiczny

*** POLSKO-WĘGIERSKA UMOWA POCZTOWA.**

W Warszawie telefonują nam: W wyniku zawartej umowy pocztowej z Węgrami, Polska uzyskała znaczne niższe taryfowo. Niższe to wchodzi w życie z dniem 1 czerwca, a dotyczy przesyłek listów, kartek korespondencyjnych, paczek i druków. Wysokość uzyskanych niższek wynosi od 20-30%. Jest to duża za rząd pocztowa umowa, która (pierwsza zawarta była z Czechosłowacją). W tej sprawie sprawa toczą się rokowania z Rumunją i Austrią.

REDUKCJA DNI PRACY W WIDZEWSKIEJ MANUFABRYCZNE. — Widzevska manufaktura, obejmująca robotników tkackich, drukarni, bielnia, apturę i sklalnian, iż z powodu braku prądu i towarów oddziały te będą czynne tylko cztery dni w tygodniu, wydział ruchu zaś 6 dni.

POLSKI URZĄD MARYNARKI HANDLOWEJ W GDANSKU. Na podstawie rozporządzenia Rady ministrów w myśl konwencji polsko-gdańskiej, oraz umowy między Polską a wolnym miastem Gdańskiem utworzony zostaje w wolnym mieście Gdańsku Polski Urząd marynarki handlowej, jako organ ministerstwa przemysłu i handlu. Do zakresu działania tego urzędu należy wykonywanie praw państwa polskiego w stosunku do rejestracji statków, noszących banderę gdańską, tudzież rejestracja i nadzór nad sprawnością morka polskich statków handlowych i najmniej żaglowy, oraz załatwianie wszelkich spraw z dziedziną marynarki handlowej.

Wydział rejestracyjny Urzędu marynarki handlowej w Gdańsku wykonuje rejestrację polskich statków handlowych morskich, kontrolę nad rejestracją statków wolnego miasta Gdańska, tudzież załatwianie sprawy awaryjne i wypadków morskich. Kierownikiem wydziału rejestracyjnego jest sędzia rejestracyjny sądu powiatowego w Wejherowie. — Rozporządzenie powyższe zamieszczono w „Dzienniku Ustaw“ z dnia 5 maja b. r., wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

HAUSSA POLSKIEJ MARKI NA UKRAINIE. (AW). „Gazeta Poranna“ donosi, że haussa polskiej waluty w Rosji i na Ukrainie sowieckiej trwa w dalszym ciągu. I tak w ostatnich dniach wartość marki podniecia się jeszcze więcej. Za 1.000 Mk. placą obecnie na Ukrainie 1.200.000 rubli. Za 1 markę 1.200 rubli.

W związku z tem idzie wzrost drożyzny, która przelicza nieprzewidzianie wprost rozmiarom. — Funta cehla żytniego kosztuje 80.000.000 rubli, kilo masła 2.700.000 rubli.

GAZETA BANKOWA. Nr 8 zawiera następującą treść: J. Czerniński: Genua. Exposé ministra Michałkiewicza. Dr T. Lulek: Z dziejów reform walutowych. Dr Norbert Salpeter: Problemy gospodarczo-finansowe. Bankowość w Jugosławii. Sprawy giełdowe. Przegląd giełdowy. Kronika krajowa i zagraniczna. Kalendarjum.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Usposobienie dla obcych walut i dewiz niezmienne. Również i rynek papierów dywidendowych nie wykazuje żadnych zmian. W dziale akcyjnym przemysłowych i handlowych w niewielkich obrótach jednakość gatunków po kursie utrzymywania. Papiery procentowe bez ruchu.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 11 maja 1922

Polski Bank Przemysłowy	ofiar.	700
Bank Hipoteczny	825	700
Bank Malopolski	650	875
Ziemski Bank Kredytowy	600	725
Powsz. Bank Kredytowy	Transakcja	850
Akt. Bank Związkowy	650	400
Bank ziem dla kresów Łubent	600	700
Bank Kredytowy w Warszawie	800	3200
Polskie Tow. handlowe	700	750
Handl. Spółka akc. „Impax“	225	275
Pharmax (Mag. B. Jawornicki)	4300	4600
Polski Globa	Transakcja	4400
Zegluga Polska	750	850
Lidzienski	900	850
H. Cegielski, fabr. masz. Poznań	7100	7600
H. Cegielski, fab. masz. Poznań 7 em.	7850	7400
Warsz. Ska. akc. bud. parow.	2500	2700
Trzebinia fab. masz. i narz. roln.	2100	2400
Zakłady amun. Poisk	Transakcja	2300
Automotort fabryka samoch.	1200	1300
Fabr. Portland-Cementu Szezakowa	1800	1900
Górkas fabryka cementu	1700	1800
Sieradzkie Zakłady gorn.	6000	6200
„Pecny“ Pow. dla przed. gorn.	4500	6000
Polska Nafta	5600	6000
„Onkos“	1950	2150
„Pezec“ powoz. zakł. bud.	5600	6900
	950	1050

Komisja sejmowa wobec poruszenia w Genui sprawy Wileńszczyzny i Malopolski wschodniej

Warszawa, 12 maja. (Tel. wł.). Wczoraj przed południem pod przewodnictwem p. Grabskiego, w obecności prezydenta Pońkowskiego, oraz przedstawicieli rządu polskiego na konferencji genueńskiej pp. Zaleskiego i Wieniawskiego odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych. — Wśród posłów między innymi obecny był poseł Korfanty.

Delegat Zaleski, jako wysłannik ministra Skirmunta, odczytał sprawozdanie delegacji polskiej, które na wszystkich zebraniach wywarło głębokie wrażenie. Poseł Zaleski zaznaczył, że Polska w każdym razie działała w ścisłym porozumieniu z delegacją francuską i dąży do utrwalenia stosunków z Francją, tak, że można mieć nadzieję, że sojusz polsko-francuski z Genui wyjdzie wzmocniony. Również pozostaje delegacja polska w bliskim kontakcie z delegacją angielską. Polska polityka pokojowa pozyskała zaufanie nawet L. Georgea. Wobec porozumienia z Małą ententą i państwami bałtyckimi, zajęła Polska na konferencji wybitne stanowisko.

Co do granic Wileńszczyzny i Malopolski wschodniej, delegacja polska stoi na stanowisku, że konferencja genueńska nie jest kompetentnym forum do rozważania tych spraw, wobec czego delegacja masza przygotowana jest kategorycznie odrzucić wszelkie propozycje, zmierzające do rozwiązania tych spraw na konferencji. Uznanie granic wschodnich Polski należy do mocarstw, granice te jednak zostały już ustalone przez traktaty, zawarte między Polską a interesowanymi państwami.

P. Wieniawski przedstawił sprawy gospodarcze, rozpatrywano na konferencji, przyczem zaznaczył, że pod względem gospodarczym wyniki konferencji są bardzo niske.

Po wysłuchaniu sprawozdania delegatów, komisja uchwaliła, że dyskusja nad temi sprawozdaniem może mieć tylko charakter informacyjny. Przemawiali posłowie Seyda, Lutostawski, Grabski, Lieberman i Dębski.

Oczkownikom komisji wysunęli szereg zażądań, mających na celu bliższe wyjaśnienie pewnych kwestyj, wysunętych na konferencji. Przewodzącym interesowało komisję wysunięciem na konferencji sprawy Wileńszczyzny i Galicji wschodniej, które według zapamiętywań rządu nie należą do spraw objętych programem konferencji genueńskiej. Zgodnie ze stanowiskiem przedstawicieli rządu — członkowie ko-

misji wyznaczili poglądy swe, dotyczące kwestji granic wschodnich Rzeczypospolitej. Granice te zostały ustalone przez traktaty pokojowe, zawarte przez Polskę i mają być tylko uznane i ratyfikowane przez mocarstwa, ktorými odnósna kompetencjae przynajmniej traktat weneński. Stwierdzono zgodnie, że sprawy Galicji wschodniej i Wileńszczyzny nie nadają się do rozstrzygnięcia na terenie konferencji międzynarodowej, szczególnie zaś poruszenie ich na konferencji genueńskiej jest niedopuszczalne z punktu widzenia Polski, która nie może się zgodzić żadną miarą na poruszenie na tym terenie międzynarodowym kwestyj, mających charakter jej spraw wewnętrznych.

Delegat Zaleski przedstawiając stanowisko rządu, zaznaczył, że o tem, co nastąpiło w dniu jego wyjazdu, nie może dać bliższych informacji, lecz tylko może wyrazić swoją opinie. W czasie ostatniej rozmowy — zaznaczył p. Zaleski — Lloyd George obiecał solemnnie ministrowi Skirmuntowi, że nie wystąpi bez porozumienia się z Polską ze sprawą granic wschodnich. Dlatego obecnie Lloyd George złamał to przyrzeczenie, wyjaśnił nie umie.

Wyniki dyskusji komisji sformułował poseł Skulski w następujących wnioskach:

Wnieście sprawę wileńską i wschodniej Malopolski na konferencję genueńską byłoby faktem tego rodzaju, że komisja spraw zagranicznych daje wyraz swemu zaniepokojeniu i ma nadzieję, że rząd przyjmie do zaniepokojenie do wiadomości i zakomunikuje delegacji w Genui. Co do celów konferencji, to ze względu na olbrzymie prace przygotowawcze konferencji należałoby dążyć do wyników pozytywnych, a dążenie do formalnego zatwierdzenia sprawy nie jest wskazane.

Pod koniec posiedzenia p. Zaleski oświadczył, że minister Skirmunt oświadczył mu przed odjazdem, że uważa poruszenie spraw Galicji wschodniej i Wileńszczyzny na konferencji za niedopuszczalne i w razie, gdyby temu przeszło nie mógł, będzie zmuszony zjazd opuścić.

(Wywody p. Zaleskiego, jak również jednomyślne stanowisko komisji sejmowej w sprawie Wileńszczyzny i Malopolski wschodniej, nie pokrywały się z opinią ministra Skirmunta w tej sprawie, wyrażoną w Genui wobec przedstawiciela P. A. T. Przyp. Red.).

tego poselstwo nasze w Charkowie wystosowało note do rządu ukraińskiego, w której domaga się energicznie zabezpieczenia życia przedstawicieli dyplomatycznych polskich na Ukrainie sowieckiej.

ZMIANY W MINISTERSTWIE ROLNICTWA. Warszawa, 11 maja. (AW). „Przeł. Wleczony“ donosi, iż minister rolnictwa, Raczynski, ustępuje ze swego stanowiska. Rezygnacja p. Raczynskiego nie jest spowodowana

Fabr. przetw. tuszcz. w Trzebinie 3800—4000— Transakcja 8950—8950—
Krakus Zjed. fabr. przetw. wysk. 2550—1800— Transakcja 2950—2950—
Fabryka porcelany w Cmielowie 4900—5000— Transakcja 5100—5100—
Fabr. i raf. okru w Chodorowie 3300—3500— Transakcja 3500—3500—
Ska akc. elektr. okręg. w Sierzys 1800—1500— Transakcja 1400—1400—

Waluty i dewizy: Kup. sprz. czesk. 3900—4025— 3900—4025—
Dolary St. Zjed. 3900—4025— 3900—4025—
Dolary kanad. 3750—3850— 3750—3850—
Franki francuskie 850—885— 850—885—
Franki belgijskie 315—330— 320—335—
Franki szwajc. 770—790— 770—790—
Transakcja 700—700—
Funt sterling 17500—18000— 17500—18000—
Marki niemieckie 1250 1450 1350 1450
Transakcja 1420 1425
Korony austr. 045 047 045 047
Transakcja 04660 04650
Korony czeskie 76—78— 77—79—
Korony węgierskie 510 535 510 535
Korony duńskie 830—865— 830—860—
Lei rumuńskie 24—26— 26—28—
Liry włoskie 210—220— 210—230—
Transakcja 210—230—

GIEŁDA WARSZAWSKA. (11 maja). Miłjowców trans 1700—1625—1700, sprzedaż 1750, kupno 1650, 4 1/2 Tow. kred. ziem. trans. 270, kupno 265, za 100 marek trans. 5550—5625—56, sprzedaż 56, kupno 55, 4 1/2 Tow. kred. ziem. trans. — sprzedaż —, kupno —, 5% Warszawy sprzedaż 270, kupno 265. Akcje: Bank zachodni 2800—2700—2750, Bank kred. w Warszawie w Warszawie 1—5 emisja 3450—3550, 6 em. 3300—3400, Warszawska fabryka cukru 32500—33500, Drzewny przemysł i handel 1500, Warsz. Tow. kopali i zakł. hutn. 29500—29800—29500, Lipoty-Rau-Leewenstein 3735—3825—3900, Ostrowskie zakłady 7750—825—7775, Rudzki i Ska 1—2 em. 2500—2555—2550, Starachowice 5900—5825—5850, Zakład amunicyjny „Pocisk“ 830, Zawiercie —, Zakłady żywarłarskie 6850—69100, Borkowski 1530—1540, Warsz. Tow. transportu i żegluga 2060—1985, Polska nafta 1—3 emisja 2200—2100—2225, Firmy 1—2 emisja 1600.

Waluty: Dolary St. Zjed. trans. 3995—4015—3990, sprzedaż 4010, kupno 3979, franki francuskie trans. 36550—366.

Czeki: Gdansk trans. 1115, sprzedaż 1420, kupno 1060, Belgia trans. 335—336, sprzedaż 338, kupno 354, Berlin trans. 14—15—1425—14, sprzedaż 1330, kupno 1338, Londyn trans. 17975—18025—17890, sprzedaż 18500, kupno 17890, Nowy York trans. 4040—4030, sprzedaż 4030, kupno 3990, Nowy York trans. 4060—4010, kupno 3950, Praga trans. 369—372—37575, sprzedaż 373, kupno 369, Praga trans. 78—7925, Szwajcarski trans. 788—78750, sprzedaż 383, kupno 775, Wiedeń trans. 4725—47124, sprzedaż 4750, kupno 4650.

GIEŁDA WIENSKA. (11 maja). Amsterdam 366250, Zagrzeb 313450, Belgrad 12508, Berlin 3070, Bruksela 72050, Budapeszt 113534, Bukareszt —, Chrystiania 16630, Kopenhaga 163875, Londyn 38925, Madryt 136875, Medjolan 46970, Nowy York 819, Paryż 79950, Praga 166400, Sofia 62923, Sztokholm 225850, Warszawa 219—223, Zurich 108125, Dolary 8693, belgijskie 72550, bułgarskie 6245, duńskie 3095, angielskie 38775, francuskie 79850, niemieckie 35550, włoskie 46230, jugosłowiańskie 12563, norweskie 101650, polskie 215—219, rumuńskie 6119, rosyjskie —, szwedzkie 223550, szwajcarskie 167625, hiszpańskie 134875, czeskie 16613, węgierskie 113534.

GIEŁDA PRASKA. (11 maja). Berlin 1850, Warszawa 11874—11874, marka niemiecka 1850, marka polska 11874—11874.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (11 maja). Berlin 1478, Holandia 19945, Nowy York 518, Londyn 2804, Paryż 4722, Medjolan 2742, Praga 975, Budapeszt 066, Zagrzeb 156, Bukareszt —, Warszawa 013, Wiedeń 006, austr. korona stempl. 0963/8.

Zamknięcie giełdy. Berlin 185. Holandia 19943, N. York 518, Londyn 2806, Paryż 4734, Medjolan 2742, Bruksela —, Kopenhaga 110, Sztokholm 13335, Chrystiania —, Madryt 3076, Buenos Aires 13650, Praga 1007, Budapeszt 066, Zagrzeb —, Warszawa 013, Wiedeń 006, korona austr. stempl. 0963/8.

CZARNA GIEŁDA W WARSZAWIE. Z Warszawy telefonują nam: Na czarnej giełdzie tendencja dla walut obcych nieco silniejsza przy niższej marce niemieckiej. Placowo dolary 4010, marki niemieckie 1415, franki francuskie 368, funty sterlingi 18000, 100 rubli złotych 202000 mk.

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Na czarnej giełdzie notowane dolary 3970—3980, marki niemieckie 1495—1490, franki francuskie 370—380, korony czeskie 75—78, franki szwajcarskie 780 mk.

MARKA POLSKA W BUDAPESZCIE. (11 maja). W oficjalnym handlu walutowym notowane w Budapeszcie marka polska 19—20.

MARKA POLSKA W PARYŻU. Dnia 11 bm. w Paryżu notowane Warszawę 0932.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.

Dr IGNACY BETTER

ordynier (jak w latach ubiegłych) W KRYNICY WILLA „KRAKUS“.

JÓZEF SEWERYN BIURO DLA TRANSAKCYJ MIAJĄTKOWYCH KRAKÓW, REFORMACKA L. 1.

Sprzed. a. Kamieniec III. p. z całym komfortem, pięć pokoi wolne. Kamieniec II. p. w przynależnej ulicy. Dom parterowy z parcelą. Dom parterowy z ogrodem. Dom I. p. z restauracją w niszeteczku prowincjonalnym. 2598 6

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

FABRYKI MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH — ODLEWNIA ŻELAZA I METALI W KRAKOWIE SPÓŁKI AKCYJNEJ „TRZEBINIA“

odbędzie się w sobotę, dnia 27 maja 1922 roku o godzinie 4 po południu w sali obrad Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie przy ulicy Długiej l. 1 z następującym porządkiem dziennym:



Troska matek o właściwe odżywienie dzieci

mamy bowiem środek odżywczy, wystarczający za zupełne odżywienie! To zadanie spełnia

MACZKA OBZYWCZA DLA DZIECI „PHARMA“

jako preparat naturalny, łatwo strawny, o znacznej sile odżywczej.

Żądacie wszędzie MACZKI ODŻYWCZEJ „PHARMA“, która jest do nabycia w puszkach blaszanych w każdej aptece, drogerji i handlach artykułów spożywczych.

Eugenjusz Mataja, fabryka środków leczniczych, Sp. z ogr. odp., Kraków.

OGŁOSZENIE.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE akcjonariuszów Polskich fabryk maszyn i wagonów, L. Zieleniewski w Krakowie, Lwowie i Sanoku

Spółka akcyjna

odbędzie się dnia 10 czerwca 1922 r. o godz. 4-tej po południu w Krakowie, w lokalu Izby handlowej i przemysłowej ul. Biąga 1, I p.

Porządek dzienny:

- 1. Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności za ubiegły okres administracji. 2. Sprawozdanie rewizorów i wniosek o udzielenie absolutorjum za ubiegły okres. 3. Wniosek o rozdział czystego zysku. 4. Wniosek wynagrodzenia rewizorów. 5. Wniosek wynagrodzenia komitetu wykonawczego. 6. Zatwierdzenie kooptacji członków Rady zawiadowczej. 7. Wybór członków Komisji rewizyjnej.

Uprasza się wszystkich akcjonariuszów, uprawnionych do głosowania, a chcących brać udział w Walnym Zgromadzeniu, aby złożyli swe akcje wraz z niepłatnymi kuponami do dnia 4 czerwca 1922 r.:

- a) w KRAKOWIE: w kasie fabrycznej przy ul. Grzegorzeckiej l. 51, w likwidaturze filii Polskiego Banku Małopolskiego S. A. i w likwidaturze filii Banku Krajowego; b) we LWOWIE: w likwidaturze filii Banku Dyskontowego Warszawskiego lub Polskiego Banku Przemysłowego lub w likwidaturze Polskiego Banku Krajowego; c) w WARSZAWIE: w Warszawskim Banku Dyskontowym; d) w WIEDNIU: w likwidaturze Zakładu Kredytowego dla handlu i przemysłu oraz w likwidaturze Towarzystwa bankowego i kantorów wymiany „MERKUR“.

W Krakowie, dnia 5 maja 1922.

Rada zawiadowcza.

2555

Kobieta nie może być nieładną, gdy stale używa

KREM CAZIMI METAMORPHOSA

przeciw piegom, wagnerom, zmarszczkom i innym wadom cery.

SPRZEDAMY OKAZYJNIE MASZYNY DO FABRYKACJI BECZEK drewnianych do wina, piwa i t. d. Maszyny są najnowszego systemu, chronione patentami. TOPAS, LWÓW, KRASZEWSKIEGO 19-A 2803 5 5

MAPKI Polskie kresy poludniowe na Spiszu podl. 1:800.000 w opracowaniu T. Zwolińskiego na kartkach korespondencyjnych, w cenie po 50 mkp. za sztukę - kolegiom i składom pocztówek rabat - poczt. „ATLAS“ 2520 2 9 S. A. Kartogr. i wyd., Lwów, Lyczakowska 5. Oddział: Warszawa, ul. Nowy Świat 59.

Jedną z największych kooperatyw w zachodniej Małopolsce poszukuje rutynowanego buchaltera-bilansisty. Zgłoszenia do dnia 20 maja b. r. prosimy przesyłać do Biura „Ruch“ Kraków, ul. Szczepańska 9 pod „Kooperatywa“. Podania nieuwzględniane zostaną bez odpowiedzi. 2533

TUTKI - BIBULKI DO PAPIEROSÓW MORWITAN, EL GAMEL, TEMIDA, FRAMOS, POBUDKA, CZUWAJ, TEMIDA. Uznane powszechnie za najlepsze! Wszędzie do nabycia! ZJEDNOCZONE FABRYKI TUTEK I BIBULEK Beldowski-Herliozka-Wotoszyński, Sp. z o. o. w Krakowie.

Esencje odtowa 30% w demjonach 25, 30 i 50 kg. Kwasek skryształizowany w kawalkach dostarcza tylko hurtownie po cenach dziennych. Tow. handlowe Bracia Rolnicy Sp. akc. Kraków, ul. św. Jana 3. 2563 1 2 Adres telegraficzny: „RACJA“ Kraków.

Odpadki olchowe możliwie suche, okrągłaki olchowe, dębowe, osikowe od 30 cm począwszy, towar tylko pierwszorzędnym kupuje w większych, partjach Georg Karr, Praga, Vinohrady, Naucseva 44. (Czechosłowacja). 2191

OGŁOSZENIA na wszystkie dworce kolejowe, do pierwszego urzędowego rozkładu jazdy (nakład 30.000 egzemplarzy, ważny na cały rok od dnia 1-go czerwca b. r.), do wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2010 Polskie Tow. księgarni kolejowych „RUCH“ S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9. Oddziały: Warszawa - Lwów - Gdańsk - Wilno - Poznań

W myśl uchwały Rady Zawiadowczej z dnia 5 maja 1922 r. zostają wszystkie wykluczone do dnia 30 czerwca 1922 r. od transakcji giełdowych akcje, z pod tego zamknięcia zwolnione. Wobec tego uszczą się posiadaczy wyżej wymienionych tymczasowych potwierdzeń o zgłoszenie się w Krakowie, w kasie fabrycznej, ul. Grzegorzecka L. 51, oddzielnie, z wyjątkiem niedziel i świąt, w czasie od godz. 9 do 13-tej w południe, celem wymiany tych kwitów na efektywne akcje. 2552 POLSKIE FABRYKI MASZYN I WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI W KRAKOWIE, LWOWIE I SANOKU, S. A.

Analizy i uniwersytecie... 2544

Pracownicy, kucharki... 2560 1 3

Pracownicy „Suplicowa“... 2559 1 10

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią... 2551 2

Do większego biura w b. Kon... 2553 1 2

Najwyższe ceny za garderobę... 2545 1 10

Kosztum do sprzedania... 404

Wypielnia pełna, piękna, wózek... 2488 2 8

Wszystkie naprawy... 1058 13 13

Specjalne roboty elektryczno-mechaniczne... 2374 3 3

Adaptacja dziewczynki (zr.) urodzona 5 h. m. w. w. Zgłoszenia pod „Zwiewczyka“ do Biura ogłoszeń Polska Statetera, Kraków, Grodzka 13. 2539 2 2

Adaptacja dziewczynki (zr.) urodzona 5 h. m. w. w. Zgłoszenia pod „Zwiewczyka“ do Biura ogłoszeń Polska Statetera, Kraków, Grodzka 13. 2539 2 2

Najpotężniejszy ból głowy... 1714 14 30

Główny Ślask w młocę, w mar... 2897 4 4

Adaptacja dziewczynki (zr.) urodzona 5 h. m. w. w. Zgłoszenia pod „Zwiewczyka“ do Biura ogłoszeń Polska Statetera, Kraków, Grodzka 13. 2539 2 2

PAPIERY LISTOWE... 1830 6 10

Juljan Wajda (były długoletni kierownik firmy A. Jachimski) przesłał swój magazyn futer z Paszki Bielaka w Krakowie, na ul. św. Jana 1. 3. (naprzeciw kinoteatru „Sztuka“), gdzie przyjmują wszelkie roboty w zakresie krawiectwa włościanego, oraz przyjmują jak dawali futra w komisję sprzedawczą, jednak tylko po umiarkowanych cenach. 2492 2 2

Sprzedamy natychmiast Polakowi, ciergeścjanianowi 500-morgową posiadłość wiejską (samodzielny obszar dworski) na Pomorzu. Majątek położony 5 km od większego miasta przemysłowego. 800 morgów roli pszenne-buraczanej, reszta dobrej żytniej, włącznie łąk i 35 morgów rybny jeziara. Budynki masywne i dobre. Dwór o 7 pokojach z nowo przybudowanym (jeszcze nie zupełnie wykonanym) szczytłem o 8 pokojach. Wielki ogród owocowy i warzywny. Inwentarz martwy kompletny z parową motarą. Kompletnie urządzenie torfarni z parowego zapędem. 9 koni, 2 żabaki, 9 wół, 14 krów dojnych, 13 sztuk młodego bydła. 2 owce, 16 świń - Cena 35.000.000 mkp. Poważni reflektanci zechcą się zaraz zgłosić do Pomorskiego Banku Zbożowego w Starogardzie (Pomorze). 2478 2 2

„TYGODNIK DOSTAW“ WE LWOWIE posiada w przygotowaniu następujące numera specjalne: Nr specjalny p. 1: „PRZEMYSŁ ŻELAZNY W POLSCE“ ukaże się w maju. Nr specjalny „PRZEMYSŁ DRZEWNY W POLSCE“ ukaże się w czerwcu. Nr specjalny dla ZDROWIA I LETNISK W POLSCE ukaże się w lipcu. Do numerów tych przyjmujemy od dziś cało-, pół- i ćwierćstronicowe ogłoszenia po zwyczajnych cenach taryfy, bez żadnej dopłaty. Towarzystwo wydawnicze „Tygodnika Dostaw“ we Lwowie, ul. Petkeckiego 20. - Telefon Nr 259. 2940 2 3

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY Towarzystwo akcyjne we Lwowie. Zaproszenie do subskrypcji: Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Ziemskiego Banku Kredytowego z dnia 29 października 1921 r. oraz zezwolenia ministerstwa skarbu z dnia 22 lutego 1922 r. Nr 19813/21 D. K., Rada Zawiadowcza Ziemskiego Banku Kredytowego przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego o mkp. 315.000.000—, czyli z mkp. 210.000.000— na mkp. 525.000.000— przez wydanie 1.125.000 sztuk nowych na okaziciela opiewających akcyj IX-tej emisji po mkp. 280— imiennej wartości na następujących warunkach subskrypcyjnych: 1) Dawni akcjonariusze mają prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji w stosunku 3 akcji nowej emisji na 4 akcje dawne. 2) Akcjonariusze chcący wykonać prawo poboru, mają w penziej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych) względnie świadectwo tymczasowe, które będą natychmiast zwrócone po uwidocznieniu wykonania prawa poboru. 3) Kurs emisji nowych akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru mkp. 450— dla nowych zaś subskrybentów po mkp. 550— za sztukę. 4) Przy zgłoszeniu należy dołożyć w gotówce całą cenę kupna z odsetkami 5% od ceny kupna za czas 1-go stycznia 1922 r. do dnia wypłaty oraz po 50— od każdej nowej akcji na koszt konfekcji i podatek giełdowy w wysokości 3 pro mille od kursu emisyjnego. 5) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 stycznia 1922 r. na równi z dawnymi akcjami. 6) Termin wykonania prawa poboru oraz nowych zgłoszeń upływa z dniem 15 maja 1922 r. 7) Do repartycji przelicza się jedynie akcje, na które dotychczasowi akcjonariusze nie wykonują przysługującego im prawa poboru. W razie nieuwzględnienia zgłoszeń, Bank zwróci wpłacone kwoty z odsetkami 3%. 8) Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę. Zgłoszenia przyjmują: Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie, ul. Jagiellońska L. 2 oraz Oddziały w Bydgoszczy, Częstochowie, Gdańsku, Kołomyży, Krakowie, Krośnie, Lublinie, Tarnowie i Warszawie. W Białymostku: Śląski Bank Eskontowy. W Pradze: Praska Uverni Bank. W Wiedniu: Allgemeine Depositenbank, Anglo-Oesterreichische Bank, Wiener Kommerzialbank. Lwów, dnia 30 marca 1922 r. RADA ZAWIADOWCZA. 2485

POLSKIE FABRYKI MASZYN I WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI W KRAKOWIE, LWOWIE I SANOKU. Spółka akcyjna.

PODWYŻSZENIE KAPITAŁU AKCYJNEGO z mkp. 42.000.000 na mkp. 67.200.000. Walne Zgromadzenie akcjonariuszy „Polskich fabryk maszyn i wagonów, L. Zieleniewski, w Krakowie, Lwowie i Sanoku, S. A.“ uchwaliło dnia 5 lutego 1921 r. podwyższyć kapitał akcyjny z sumy: mkp. 11.200.000 na mkp. 67.200.000 pracując jednocześnie Radzie Zawiadowczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji. Powyższa uchwała Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Spółki uzyskała zatwierdzenie Rządu dnia 23 maja 1921 r., oraz dodatkowo dnia 15 lutego 1922 r. i została już częściowo wykonaną przez podniesienie kapitału akcyjnego do sumy 42.000.000 mkp. Na posiedzeniu dnia 5 maja 1922 r. uchwaliła Rada Zawiadowcza przeprowadzić podwyższenie kapitału akcyjnego Spółki z mkp. 42.000.000— na mkp. 67.200.000— przez wydanie nowych 180.000 szt. pełnowpłaconych akcji po 140 mkp. imiennej wartości, przysługując: 1) Dotychczasowym akcjonariuszom prawo do poboru nowych akcji w ten sposób, iż uprawnieni oni są do pobrania na każdych 5 dawnych akcji jednej nowej akcji po kursie mkp. 2.500— z doliczeniem 5% odsetek od 1 kwietnia b. r., że akcjonariuszom tymczasowo przysługujące prawo udziału w zysku przedsiębiorstwa, począwszy od dnia 1 kwietnia 1922 r. 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć akcje oryginalne, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru. 3) Prawo poboru wykonane i ogłoszone być musi w czasie od dnia 13 maja 1922 r. do dnia 18 czerwca 1922 r. pod rygorem utraty tego prawa. 4) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna z 5% odsetkami od 1 kwietnia 1922 r. do dnia zapłaty. 5) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom po skonfekcjonowaniu tychże za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę. 6) Zgłoszenia prawa poboru na nową emisję przyjmują do dnia 13 czerwca 1922 r. W KRAKOWIE: Kasa Fabryczna, ul. Grzegorzecka 51; Oddział Polskiego Banku Krajowego; Filia Ziemskiego Banku Przemysłowego. 2556 W LWOWIE: Polski Bank Krajowy; Polski Bank Przemysłowy; Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego. W WARSZAWIE: Bank Dyskontowy Warszawski. W WIEDNIU: Austriacki Zakład Kredytowy dla Handlu i Przemysłu; Tow. Bankowe i Kantorów wymiany „MERKUR“.